
I  N  F  O  R  M  I  L  O
HANÁ – JESENÍKY

                          Duben 1951

   40 let olomouckého esperantského spolku.
14. března 1911 byl v Olomouci založen první esperantský spolek nesoucí jméno „Klub českých 
esperantistů  –  Bohema  Klubo  Esperantista“.  Tohoto  významného  výročí  vzpomněli  olomoučtí 
esperantisté na slavnostní schůzi ve čtvrtek dne 15.3.1951, kdy byl též uspořádán dopisový večer
/ letervespero /. Došlo celkem 23 pozdravů z 8 zemí. Každý korespondent obdržel Album města 
Olomouce, esperantský překlad ústavy ČSR a Esperanto-Servo.

   Prof. Eugen Fierlinger in memoriam čestným předsedou spolku.

   Na valné hromadě Esperantského spolku v Olomouci dne 27.2.1951 bylo vzpomenuto památky 
zemřelého  prof.  Eugena  Frierlingera,  který  v  r.  1909  vedl  v  Olomouci  první  kurs  esperanta. 
Vzhledem k  jeho zásluhám o  počátky esperantského  hnutí  v  tomto  městě  byl  zvolen  čestným 
předsedou in memoriam. Jmenovací diplom zaslán jeho synovi, náměstkovi ministerského předsedy 
Zdeňku Fierlingerovi.

   Ústava Lidové republiky Bulharské v esperantu.

   Bulharské esperantské družstvo /  Bulgara Esperantista Kooperativo, adr. Sofia, str. Tri uši Nro 
15 / vydalo esperantský překlad bulharské ústavy. Po sovětské, československé a japonské je to již 
čtvrtá moderní ústava, která vyšla v esperantu. Zahraničním zájemcům jest na požádání zasílána 
zdarma.

   Poslouchejte esperantské vysílání bulharského rozhlasu !

   Od 1. ledna t.r. vysílá radio Sofia pravidelně třikrát v týdnu – neděli, středu a pátek – esperantsky 
a  to  v  19  hodin  středoevropského  času  na  krátké  vlně  39.11  m.  Ve  čtvrthodinové  relaci  jsou 
podávány  novinky  z  hospodářského,  politického  a  kulturního  života  lidovědemokratického 
Bulharska.

   36. světový esperantský kongres bude v Mnichově 4.-11. srpna t.r.

   Pařížská operní pěvkyně samideánka Margueritte  Santeouil  hodlá opět navštíviti ČSR. Zájemci 
hlaste se na adresu našeho spolku.

   Esperanto v ČSR.

Na  mimořádné  schůzi  výboru  Svazu  esperantistů  ČSR  konané  dne  30.12.1950  v  Praze  bylo 
rozhodnuto  vystoupiti  z  Universala  Esperanto  Asocio,  mezinárodního  svazu  neutrálních 
esperantistů,  který  má  svou  centrálu  v  Londýně  a  rozhodnuto  spolu  s  esperantisty  ostatních 
lidovědemokratických států vytvořiti na basi proletářského internacionalismu Mezinárodní sdružení 
pokrokových  esperantistů  /  Internacia  Ligo  de  Progresemaj  Esperantistoj  /,  které  se  aktivněji 
zúčastnilo boje za mír a za odvrácení nové imperialistické války.

   Nejnovější esperantský překlad z české literatury, kniha Marie Majerové Město ve znamení ohně / 
Urbo sub signo de fajro /  v překladu Boženy Vlčkové již vyšel.  Vydal ONV v Kladně.  Cena s 
poštovným 32.50 Kčs. Možno objednati též u Esperantského spolku v Olomouci.



Letní kurs esperanta v Rožnově pod Radh. se bude letos konati.  Upozorněte své známé, zašlete 
ihned  nezávaznou  předběžnou  přihlášku  na  adresu  Milada  Strakošová,  Edisonova  1,  Ostrava-
Hrabůvka. Náš spolek vyšle 1-2 mladé samideány, jimž zaplatí jízdné a kursovné, kteří by převzali 
vedení esperantské mládeže v Olomouci.
Letní kursy esperanta v Doksech se konají 28.7.-11.8.51. Očekáváme, že také kursy ve Svitu a 
Karlových Varech se letos budou konati. Informujte se v Naší knihovně a zašlete zavčas přihlášku.

   Opava.
   Upozorňujeme na Oběžník vydávaný Esperantským klubem v Opavě určený především mladým 
samideánům. Vyžádejte si zasílání!

   Dne 29.4.1951 bude pracovní schůze esperantistů ostravského kraje v Háji u Opavy.
   Opavská odbočka Svazu esperantistů  ČSR vydala  vkusné čtyřbarevné propagační  plakátky s 
textem: Esperanto otevře Vám svět, získá přátele na celé zeměkouli.  Cena 100 kusů Kčs 120,-. 
Doporučujeme.
   Mladé samideány upozorňujeme dále na velmi dobře redigovaný ciklostilovaný buletin mladých 
esperantistů z Popradu „Juna voĉo“, adresa Rondeta de Juna Voĉo, Poprad, Masarykovo nábř. 62.
   Pro školy,  kursy,  samouky: Velká slovenská učebnica medzinárodnej reči Esperanto. Autor J. 
Valašťan-Dolinský, 128 stran, cena 65,- Kčs vyplaceně, objednávky: Esperanto-Servo, Trenčín, Pod 
Sokolicami 1675.

...Každé  mezinárodní  hnutí  potřebuje  společenský  jazyk,  aby  se  mohlo  vyhnouti  nákladným 
překladům, a aby se tak umožnil bezprostřední styk mezi členy takového hnutí a mezi účastníky 
každého  důležitého  mezinárodního  sjezdu  …  Z  projevu  islandského  spisovatele  Thorbergun 
Thordarsona na varšavském kongresu obránců míru v listopadu 1950.

   Zprávy z Olomouce.
   Na krajské konferenci 7.ledna v Olomouci byl opět zvolen krajským důvěrníkem s.PhDr. Boh. 
Žáček, náhradníky Jar. Karhan a s. B. Novotný.
   Na valné  hromadě Esperantského spolku  v Olomouci  bylo  především vzpomenuto  památky 
úmrtí  /  19.2.1948 /  čestného předsedy,  neúnavného dlouholetého pracovníka s.  Albína Neužila. 
Volby  nepřinesly  podstatnějších  změn  ve  výboře  spolku:  předsedou  opět  zvolen  Dr.  Vladimír 
Mohapl, místopředsedy s. Kuba, s. Mareš a s. Jarmarová, jednateli s. Vašek a s. Karhan, pokladní s. 
Kubová,  dále tito samideáni referenty: finanční A.Kubová,  matrikář Všolek,  propagační Blažek, 
kulturní Hlobilová, společenská Hubáčková, tisková Pivoňková, knihovní Wadasová, další členové 
výboru  Červenková,  Beranová,  Domesová,  Jedlička,  Jahodová,  Pospíšil,  Novotný,  Vaverková, 
Hanušová, Truparová.
Kromě vpředu zmíněného zemřelého s. prof. Eugena Fierlingra byl zvolen dále čestným předsedou 
s. vr. i. ČSD v.v. josef Blažek, jeden z prvých esperantistů v Olomouci, pracující v našem hnutí od r. 
1909; čestným členem zvolen 79-letý s.  Josef Socha,  nyní v Litovli,  který podle vlastních slov 
pěstuje esperanto od r. 1893, a čestným členem spolku in memoriam s. Poděbrad, který pracoval ve 
Skolta Es. Ligo, za okupace byl nacisty vězněn a brzy po osvobození na následky tohoto věznění 
zemřel.

   Zimní kurs esperanta pro začátečníky v Olomouci dokončilo 11 samideánů; vedl s. Vašek a s. 
Jarmarová.
   Esperantská mládež v Olomouci se sejde k informativní schůzce dne 10.5.1951 v klubovně v 18 
hodin.
   Uspořádáme autokarový zájezd. Program a datum ve skříňkách.

Vydává Esperantský spolek v Olomouci.


